
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1456 del 21/11/2022

Oggetto: PROGETTO "UNA PROVINCIA PER L'EUROPA". ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNI DI 

SPESA.

 IL DIRIGENTE
VISTI: 
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della 
medesima n.1/2019; 
l’art. 21 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma prot. n. 23503 del 29.8.2019 
relativo  al  conferimento  di  incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Pianificazione 
territoriale,  Trasporti,  Programmazione  Rete  Scolastica,  Edilizia  Scolastica, 
Patrimonio, Sicurezza sul lavoro”; 
Preso atto che: 
- il DUP 2022 – 2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 
del 17/01/2022 esecutivo;
-  il  Bilancio  di  Previsione  2022  -  2024  è  stato  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio Provinciale n. 6 del 28/01/2022 e s.m.i.;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024  è stato approvato con decreto del 
Presidente n 43 del 22/02/2022 e s.m.i.;
- Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;
Visti altresì:                             
-  il  Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici”;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione 
del Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei 

Determina n. 1456 del 21/11/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il  Regolamento recante il  codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
approvato con atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato 
con atto D.P. n. 229/2015;
- il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le linee 
guida  riguardanti  la  rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure 
negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;
- la legge 120/2020 in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del 
D.lgs 50/2016;
PREMESSO CHE: 
la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni“, riconoscono tra 
le funzioni fondamentali della Provincia sia la pianificazione territoriale (art.1 
comma 85 legge 56/2014)  che l’assistenza tecnica ai  Comuni  e loro Unioni 
(art.7  comma  1  L.R.  13/2015),  in  particolar  modo  per  quello  che  riguarda 
l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 
che la Provincia di Parma, con atto di Consiglio Provinciale n.7 del 25.1.2005, 
ha  aderito  al  S.E.R.N.  (Sweden  Emilia-Romagna  Network),  una  rete 
transnazionale avente la forma giuridica di associazione senza scopo di lucro, 
formalmente costituita il 1 gennaio 2005 per sviluppare in modo organico le 
relazioni  tra  enti  locali  svedesi  e  regioni  ed  autonomie  locali  italiane,  in 
particolar modo emiliano-romagnole;
CONSTATATO: 
che la Provincia, nell’ambito delle attività dell’ufficio Europa, ha candidato sull’ 
Avviso per la concessione di contributi a enti locali e associazioni, fondazioni e 
altri soggetti senza scopo di lucro per iniziative di promozione e sostegno della 
Cittadinanza Europea – anno 2022” (LR 16/2008), il progetto “Una Provincia per 
l’Europa” che prevede la realizzazione di workshops di formazione a sostegno 
della  cittadinanza  europea,  per  favorire  il  rafforzamento  e  lo  sviluppo  di 
competenze di programmazione e co-progettazione e gestionali degli Enti locali 
del  territorio provinciale, per cogliere le opportunità offerte da programmi e 
finanziamenti europei;
che con atto n. 1590 del 28 settembre 2022, la Giunta regionale ha deliberato 
l’approvazione delle graduatorie,  assegnando al  progetto “Una Provincia per 
l’Europa” un contributo pari a € 14.021,00, a fronte di una spesa complessiva 
di € 20.030,00; 
che con Decreto n. 266 del 15.11.2022 è stata approvata la realizzazione del 
progetto;
che  il  progetto  prevede  la  realizzazione  di  un  corso  di  formazione  per 
amministratori  e  funzionari  e  verrà  replicati  in  diversi  sedi  della  Provincia 
(Borgo Val di Taro, Langhirano, Fidenza e Parma) per facilitare la partecipazione 
del territorio;
che entro il  31.12.2022 verranno realizzati complessivamente 8 workshop di 
mezza giornata ciascuno;
che, al fine di favorire la replicabilità dei risultati al termine del progetto,  uno 
dei  cicli  dei  workshop  verrà  ripreso  e  i  video  adeguatamente  rielaborati 

Determina n. 1456 del 21/11/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



saranno caricati su canali Youtube;   
che occorre altresì provvedere alla realizzazione di materiale promozionale per 
comunicare e promuove il progetto;
CONSIDERATO
che occorre accertare la somma di € 14.021,00 sul cap./art.  435000438000/0 
Regione Emilia Romagna – Contributi per progetti europei,  nell’annualità 2022 
del bilancio 2022-2024;
- che è altresì necessario procedere all’impegno delle spese necessarie per la 
realizzazione  del  progetto  sui  seguenti  capitoli  cap./art.   344100740000/0 
progetti  europei  –  prestazioni,  finanziati  da  contributo  regionale  e  cap./art. 
311500720000/0 pianificazione territoriale “prestazioni”, finanziato da risorse 
proprie dell’Ente derivanti da entrate correnti, della sezione annuale 2022 del 
bilancio 2022-2024;
-  che  il  progetto  è  co-finanziato  da  risorse  di  pianificazione  territoriale,  in 
quanto  l'elaborazione  di  strategie  territoriali,  prevista  dal  percorso  di 
formazione, risulta funzionale all’individuazione di  ipotesi di sviluppo dell’area 
provinciale e delle conseguenti linee di assetto e di utilizzazione del territorio, 
in attuazione degli obiettivi della pianificazione regionale;    
-  che per la realizzazione dei  corsi  di  formazione (CPV 80510000-2) è stata 
individuata  “Sweden  Emilia-Romagna  Network”  (SERN),  associazione  senza 
scopo  di  lucro,  con  sede  a  Parma  in  Via  Martiri  della  Libertà,  15, 
C.F.91251370374,  che  per  Statuto  si  occupa  della  realizzazione  di 
progettazione innovativa,  dall’avvio della  sua attività nel  2005 ha realizzato 
130 progetti finanziati da programmi comunitari e cura la realizzazione di corsi 
di formazione, su tematiche analoghe a quelle previste dal progetto in oggetto;
-  che SERN ha elaborato un preventivo pari a 10.980,00 € comprensivo del 
costo  di  due  formatori  per  le  8  giornate  di  workshop,  la  definizione  e 
realizzazione di una pubblicazione sui materiali del progetto, il service presso i 
luoghi degli eventi e costi di ospitalità e trasferimenti dei formatori;
- che il preventivo risulta congruo rispetto ai servizi richiesti;
- che per quel che concerne le attività di promozione e comunicazione (CPV 
39294100-0) è stata individuata la ditta Delinea Srl, con sede a Fidenza in via 
De  Beauvoir  106/sx  C.F.  02829480348,  che  si  occupa di  comunicazione  ed 
eventi ed offre servizi integrati che riguardano la  progettazione grafica per le 
varie tipologie di  strumenti  on line e off line (roll  up, locandina,  social),   la 
realizzazione di video, compreso editing, e ha maturato diverse esperienze per 
la comunicazione di eventi organizzati da Enti locali;
- che  Delinea Srl ha presentato un preventivo per i suddetti servizi pari a € 
4.550,00 (oltre a iva al 22%), che risulta congruo in relazione ai servizi offerti;
Atteso: 
- che trattandosi di diverse forniture di beni e/o servizi tutti di importo inferiore 
ai  40.000  €  per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano 
applicazione  le  disposizioni  contenute  nell’art.  36  comma  2,  lettera  A  e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate 
e/o integrate dal D.lgs 56/2017;
- che l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

Determina n. 1456 del 21/11/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
- che, a far tempo dal 18/10/2018, in base all’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016, 
il  ricorso alle comunicazioni elettroniche può non applicarsi negli affidamenti 
sotto i 5.000 €;
-   che tale obbligo non si applica a SERN in quanto trattasì  di associazione 
senza scopo di lucro che svolge attività di tipo non commerciale (ex art. 111, III 
comma del T.U.I.R., DPR 917/86) solamente a favore dei membri;
 -  che il  D.L.  76/2020 (Misure urgenti  per la semplificazione e l'innovazione 
digitale)  art.  1  comma  1,  prevede  che  in  caso  di  affidamento  diretto, 
l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi dalla data di adozione 
dell’atto  di  avvio  del  procedimento  ed  il  presente  affidamento  si  pone 
nell’ottica dello stesso;
-  che  le spese in  questione  hanno  carattere  gestionale  e  sono,  quindi,  di 
esclusiva competenza del Dirigente;
Atteso altresì: 
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verranno  notificati  alle ditte aggiudicatarie gli  estremi  degli  impegni 
attestanti la  copertura  finanziaria  e  del  relativo  ordine  ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000; 
Dato  atto  che  per  il  sottoscritto  Dirigente non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012; 

DETERMINA 
di  accertare  l’importo  complessivo  di  €  14.021,00  sul  cap./art. 
435000438000/0 Regione Emilia  Romagna – Contributi  per  progetti  europei, 
nell’annualità 2022 del bilancio 2022-2024, con esigibilità entro il 31/12/2022; 
di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  l’entrata  in  argomento  sono 
contenute nell’allegata scheda contabile; 
-  di  affidare per le motivazioni  esposte in narrativa, la suddette forniture di 
servizi, ai soggetti:
-  €  10.980,00 iva  esente  (ex  art.  4,  IV  comma  del  DPR  633/72;  non 
commerciale  ex  art.  111,  III  comma  del  T.U.I.R.,  DPR  917/86)  dietro 
presentazione di nota di debito a SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK 
con  sede  a  Parma  in  Via  Martiri  della  Libertà,  15,  C.F.91251370374,  CIG 
Z49388B956 per la realizzazione di 8 seminari di formazione; 
- € 5.551,00  (iva al 22% inclusa) a favore di Delinea Srl, con sede a Fidenza in 
via De Beauvoir 106/sx C.F. 02829480348 con CIG di riferimento Z59388B9BA, 
per  la  realizzazione  di  attività  di  promozione  del  progetto,  compresa  la 
realizzazione di due video;
-  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  € 16.531,00 per  €  14.021,00  sul 
cap./art.   344100740000/0  progetti  europei  –  prestazioni,  finanziati  da 
contributo regionale, per  € 2.510,00 sul  cap.  311500720000/0 pianificazione 
territoriale  “prestazioni”,  finanziato  da  risorse  proprie  dell’Ente  derivanti  da 
entrate correnti, della sezione annuale 2022 del bilancio 2022-2024;

Determina n. 1456 del 21/11/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



-di  dare  atto  che tutte  le  informazioni  inerenti  le  spese in  argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile; 
- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012; 
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1456 del 21/11/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3908 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

E 435000438000 / 0 Accertamento 1959 / 2022 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 14.021,00

REGIONE EMILIA ROMAGNA -
CONTRIBUTI PER PROGETTI EUROPEI

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010102 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Locali

2010102001 - Trasferimenti correnti da
Regioni e province autonome

Totale Accertamenti 14.021,00

S 344100740000 / 0 Impegno 1228 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.041,00

PROGETTI EUROPEI - PRESTAZIONI (E
4350043800 R.E.R.)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZ59388B9BA

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 311500720000 / 0 Impegno 1230 / 2022 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 2.510,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E CORR + AV. VINC)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZ59388B9BA

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 344100740000 / 0 Impegno 1227 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 10.980,00

PROGETTI EUROPEI - PRESTAZIONI (E
4350043800 R.E.R.)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZ49388B956

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 16.531,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1456 / 2022 

Proposta n. 3908/2022

Oggetto:   PROGETTO "UNA PROVINCIA PER L'EUROPA". ACCERTAMENTO ENTRATA E 
IMPEGNI DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 435000438000/0 - REGIONE ENILIA ROMAGNA-CONTRIBUTO L.R. 16/2008 PROGETTO UNA 
PROVINCIA PER L'EUROPA
Cod.V Livello 2010102001 
 - Accertamento n.1959/2022 – euro €14.021,00 
----

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - DELINEA SRL - REALIZZAZIONE MATERIALE PROMOZIONALE E VIDEO 
PROGETTO UNA PROVINCIA PER L'EUROPA
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1230/2022 – euro €2.510,00 
----

Rif. Bil. PEG 344100740000/0 - DELINEA SRL - REALIZZAZIONE PROGETTO UNA PROVINCIA PER 
L'EUROPA
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1228/2022 – euro €3.041,00 
----

Rif. Bil. PEG 344100740000/0 - SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK - REALIZZAZIONE 
PROGETTO UNA PROVINCIA PER L'EUROPA
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1227/2022 – euro €10.980,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 22/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


